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XXIV.Tillæg til Efterretningerne fra Kornerup og Svogerslev.
Ved H. I. Rørdam,

Siden jeg i forrige Bind af disse Samlinger udgav 
mine Optegnelser til de to ovennævnte Sognes Historie, 
er jeg bleven opmærksom paa nogle mindre Notitser, der 
kunne tjene til at udfylde eller berigtige, hvad paa det 
nævnte Sted er meddelt1).

Det ældste Brev, hvori disse to Sogne nævnes, er 
vistnok en Pavebulle, dat. 13. August 1257, ved hvilken 
Alexander IV tager Vor Frue Kloster i Roskilde under sin 
Beskjærmelse, hvorhos en Mængde sjælandske Landsbyer 
opregnes, i hvilke Klosteret havde Ejendomme, deriblandt: 
Suauerslef og Cornaethorp. Bullen er trykt hos 
Thorkelin, Diplomat. Arna-Magn. I, 223—7.

*) Nogle Tillæg til Artiklen findes allerede blandt Rettelser til 5te 
Bind, S. 820.
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Som den ældste kjendte Præst i noget af Sognene 
kan nu nævnes Hr. Henrik Hansen, Sognepræst i 
Svogerslev, der 22. Februar 1481 »med sin Broders, Albert 
Hansens, Vilje sælger og skjøder en Gaard, Grund og 
Jord, som nu er øde, liggende i S. Jeps Sogn i Roskilde«, 
til Hr. Peder Reberg, Kannik i Roskilde. Ved Originalen, 
som gjemmes i den arne-magnæanske Diplomsamling, 
hænger Præstens Segl, der er afbildet i Dr. Henry Peter­
sens Sigilværk. — Brevet synes at stadfæste min tidligere 
udtalte Antagelse om, at Sognene i Middelalderen have 
haft hver sin Præst. Kornerup nævnes i alt Fald ikke i 
Brevetx).

Den første Præst i Kornerup efter Reformationen, 
som kjendes af Navn, turde vistnok være »Hr. Hans i 
Kornerup«, der i Forbindelse med to andre Mænd fore­
kommer som Vikar ved S. Anthonii Alter i Roskilde Dom­
kirke, da der 26. August 1559 afsagdes Dom paa Kongens 
Retterthing mellem disse Mænd paa den ene Side og 
Adelsmanden Hr. Niels Lange paa den anden Side an- 
gaaende noget Gods, der laa til det nævnte Alter. (Kan­
celliets Brevbøger 1556—60, S. 304—5).

Fru Karen Pachs, Erik Vasspyds Enke, var fra 
1632 til sin Død (164*) afgiftsfrit forlenet med Kornerup- 
gaard (Erslev, Danmark-Norges Len og Lensmænd 1596— 
1660, S. 56).

Da Christian IV 1632 forbedrede nogle smaa sjæ- 
landske Præstekalds Indkomster, blev der tillagt Sogne­
præsten i Kornerup 31/» Pund Korn af Roskilde Kapitels 
Kirker. Hertil føjedes Aaret efter endnu x/s Pund Korn. 
(Danske Kirkelove III, 211. 230—1). Dette er Oprindelsen 
til den Kornafgift fra et Par fremmede Kirker, som Kor­
nerup Sognekald endnu nyder godt af.

•) I Brevet, hvor Grundens Udstrækning betegnes, findes to Gange 
nævnt »skow alne« som et da brugeligt Maal.
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Af Hr. Jakob Iversen Bruun, der 1680—9 var 
Præst i Kornerup og Svogerslev og derefter kom til 
Nabosognet Herslev og Gjevninge, haves endnu i Manu­
skript den Ligtale, han den 24de Aug. 1702 holdt i 
Gjevninge Kirke over Etatsraad, Overkrigskommissær 
Gotthardt Braém til Lindholm. Haandskr., der gjemmes i 
Univ.-Bibl., Addit. 170. 4to, er tilegnet Braéms Enke og 
Børn (der enkeltvis nævnes); et Uddrag af Personalierne 
findes meddelt i Dansk biograf. Lexicon II, 583—4.

Just som disse Notitser sluttes, bringe Bladene Efter­
retning om, at Hr. P. M. T. Nørgaard, der 1827—9 
var Kapellan i Kornerup, er afgaaet ved Døden d. 4. Ja­
nuar 1889 paa Frederiksberg, hvor han som emeriteret 
Jubellærer tilbragte sine sidste Dage. En saare elskelig 
Mand og en værdig Præst har han været i sin Tid. Hvem 
der som Ven har gjæstet det skjønne Hjem i Saaby 
Præstegaard, hvor han tilbragte sin længste Tid ved sin 
ædle, nu ogsaa bortgangne Hustrus Side, vil have mod­
taget et Indtryk, som næppe udslettes. Indtil sin høje 
Alder bevarede han en aandelig Livlighed og en hjærtelig 
Deltagelse for alt, hvad der er ædelt og godt, som gjorde 
Samlivet med ham ualmindelig tiltalende baade for unge 
og gamle. Quiescat in pace!

                                     
  

                                               
                                                         
            


